
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-90

L'anno 2020 il  giorno 28 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  CONFER  S.N.C.  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA IN 
OPERA  DI  N.2  TARGHE  COMMEMORATIVE  IN  ACCIAIO  PER  L’INSTALLAZIONE 
COMMEMORATIVA  “LA  RADURA  DELLA  MEMORIA”  NEL  PARCO  DEL  PONTE  IN 
VALPOLCEVERA.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z012D82602

Adottata il 28/08/2020
Esecutiva dal 31/08/2020

28/08/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-90

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CONFER S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA IN OPERA DI N.2 
TARGHE COMMEMORATIVE IN ACCIAIO PER L’INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA 
“LA RADURA DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z012D82602

IL DIRETTORE 

Premesso:
 

−  che a seguito del crollo del Ponte Morandi del 14 ago-
sto  2018,  è  emersa  la  necessità  di  ripensare  a  livello 
strategico alle aree della Valpolcevera interessata dall’e-
vento, al fine di definire la futura organizzazione del si-
stema territoriale e infrastrutturale, in un’ottica di rige-
nerazione urbana;

−  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione 
Urban Lab n. 2019/193.0.0.5 del 02.05.2019, esecutiva 
dal 03.05.2019, è stato indetto il Concorso internaziona-
le di progettazione per il masterplan di rigenerazione del 
“Quadrante  Polcevera”  e  lo  studio  di  fattibilità  di  un 
nuovo parco urbano;

−  che vincitore del Concorso Internazionale è risultato il 
Raggruppamento temporaneo tra Professionisti Stefano 
Boeri Architetti S.r.l. (mandataria) e Metrogramma Mi-
lano S.r.l. / Inside Outside B.V. / MOBILITYINCHAIN 
S.r.l. / Transsolar Energietechnik GmbH / Laura Gatti / 
Secondo  Antonio  Accotto  (mandanti)  (di  seguito 
R.T.P.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Ri-
sorse  Tecnico  Operative  prot.  n.  0113587  in  data 
10/04/2020, si è proceduto all’individuazione del RUP 
dell’intervento di realizzazione del Parco della Polceve-
ra, nella persona del Direttore della Direzione Riqualifi-
cazione Urbana Arch. Ines Marasso; 

  
Premesso altresì:
 

−  che in questo contesto generale,  visto l’approssimarsi 
della  conclusione  dei  lavori  di  costruzione  del  nuovo 
ponte sul Polcevera, la Civica Amministrazione ha repu-
tato necessario ed opportuno realizzare un’installazione 
commemorativa e celebrativa al tempo stesso, collegata 
al progetto del parco urbano in via di definizione, quale 
sorta  di  anteprima  del  processo  di  rigenerazione,  da 
aprire al pubblico in occasione dell’inaugurazione della 
nuova infrastruttura;

−  che tale installazione trova spazio adeguato nell’“Am-
bito B - Genova nel Bosco - sub - ambito B4” del pro-
getto redatto dal R.T.P. guidato da Stefano Boeri Archi-
tetti  S.r.l.  attraverso  una  parziale  rielaborazione  della 
prevista grande piazza pubblica e il suo adattamento ad 
una funzionalità temporaneamente e in parte diversa, dal 
forte valore celebrativo e simbolico.

 
Preso atto:
 

−  che il sopra citato raggruppamento di professionisti ha 
elaborato un “concept” dell’installazione commemorati-
va denominata “La radura della memoria”;

−  che con Deliberazione Giunta Comunale n° 190/2020 
in data 28/05/2020 il suddetto “concept” è stato appro-
vato,  autorizzando  la  spesa  necessaria  pari  ad  Euro 
500.000,00,  a  valere  su  somme  introitate  nei  mesi  di 
aprile e maggio 2020 da sponsor privati, e demandando 
alla Direzione Riqualificazione Urbana gli atti necessari 
alla realizzazione dell’installazione.

 
Considerato:
 

−  che si è provveduto in tempi rapidissimi al completa-
mento  dell’installazione  commemorativa  “La  Radura 
della Memoria”, per la commemorazione del 14 agosto 
2020,  giorno  del  secondo  anniversario  del  crollo  del 
ponte Morandi in cui hanno perso la vita 43 persone;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
−  che il R.T.P.  Studio Boeri  mandataria,  nel definire il 

progetto dell’installazione “La radura della memoria”, si 
è  avvalso  del  rapporto  di  collaborazione  con  la  ditta 
CONFER snc, per la valutazione preliminare della for-
nitura e posa in opera di due targhe commemorative, più 
precisamente: 

−    n.1 targa commemorativa con incisione del nome delle 43 vittime del crollo del 
Ponte Morandi in acciaio Cor-Ten tagliata a laser, di dimensioni 6.50x0.44 m, spes-
sore 30/10, divise in n.3 lastre, con lamina cieca sottostante, da fissarsi nello spessore 
del pavimento della pedana lignea; 

−    n.1 targa in acciaio Cor-Ten, spessore 30/10, di dimensioni 0.40x0.20 m con in-
cisione a laser degli sponsor e donatori dell’installazione “La Radura della Memo-
ria”, fissata su un pannello verticale ligneo. 

- che il costo iniziale per la fornitura di entrambe le targhe è stato stimato in Euro 6.200,00 oltre 
IVA 10% pari ad Euro 620,00 per complessivi Euro 6.820,00 (prot. 0189170 del 29.06.2020) ma, 
nel corso dei lavori, è stato presentato un ulteriore preventivo (prot. 246837 del 20.08.2020) relativo 
a modifiche apportate alla targa di donatori e sponsor, realizzata nelle dimensioni di m. 0,50x0,20, 
per un importo aggiuntivo di Euro 600,00 oltre IVA 10%, pari Euro 60,00, per complessivi Euro 
660,00; 

- che, a seguito della modifica apportata, il costo della fornitura ammonta ad Euro 6.800,00 oltre 
IVA 10% pari a Euro 680,00 per complessivi Euro 7.480,00;

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua, in rapporto all’oggetto del servizio e sulla base di servizi 
analoghi effettuati dalla C.A..

Dato atto:

- che, accertata la copertura finanziaria della spesa, stante l’urgenza di ottenere la fornitura in argo-
mento in tempo utile per la giornata commemorativa, l’accettazione dei preventivi sopra richiamati 
è stata comunicata al fornitore, rimandando la formalizzazione dell’affidamento, che ora si intende 
perfezionare;

Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni di cui sopra, affidare direttamente la fornitura in opera 
delle targhe commemorative in acciaio Cor-ten facenti parte dell’installazione “La radura della me-
moria” alla Ditta CONFER s.n.c. con sede in via della Boschina 8, 20038 Seregno (MI), C.F. & P.I. 
02011170962, per l’importo di Euro 6.800,00 oltre IVA 10% pari ad Euro 680,00, per complessivi 
Euro 7.480,00, come da offerte allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanzia-
li ( prot. 0189170 del 29.06.2020 e prot. 246837 del 20.08.2020).

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti dei  
dirigenti;

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 190/2020 in data 28/05/2020.

DETERMINA

1)  di affidare direttamente, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta CONFER s.n.c. con sede in 
via della Boschina 8, 20038 Seregno (MI), C.F. & P.I. 02011170962, la fornitura in opera di n. 2 
targhe commemorative in acciaio da utilizzare nell’installazione commemorativa “LA RADURA 
DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA – AMBITO B, per l’im-
porto di € Euro 6.800,00 oltre IVA al 10% pari ad Euro 680,00, per complessivi Euro 7.480,00;

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 7.480,00 (di cui imponibile euro 6.800,00 oltre 
IVA 10% per euro 680,00) dal fondo di cui al capitolo 76252 c.d.c. 2800.8.03 “Costruzioni – Ver-
de”- P.d.c. 2.2.1.9.12.- crono 2020/318- IMP.2020/10499;

3) di dare atto che la spesa di Euro 7.480,00 è finanziata con quota delle entrate accertate al cap. 
73804 c.d.c. 2193.8.06 “Contributi agli investimenti da altre imprese – Urban Lab”Acc. 2020/1382;

4) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al provvedimento di affidamento dell’incarico in argomento;

5) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla registrazione del contratto 
stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, una volta verificate tutte le 
condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto  medesimo,  in 
conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in 
data 05.12.2014;

6)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-90
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CONFER S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA IN OPERA DI N.2 TARGHE 
COMMEMORATIVE IN ACCIAIO PER L’INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA “LA 
RADURA DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z012D82602

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/06/2020.0189170.E



 
               Sara Gangemi 
         STEFANO BOERI ARCHITETTI   
               
                
                         
       seregno 31.07.2020                     
       oggetto preventivo  
 
 
 
 
 

 

• lamina di lamiera corten spessore 30/10 di cm 0,50 di altezza e cm 0,20 di larghezza, incisa a laser, 
• compresa di verniciatura nell’incisione delle lettere 
• il manufatto sarà fornito allo stato naturale (lamiera a vista nera) poi di ossiderà naturalmente e prenderà 
• l’effetto “ruggine 
•  il costo a corpo è di € 600.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     condizioni 
     validità 60 gg 
     consegna    
     pagamento   
 
     esclusioni 
     iva 
     quanto non espressamente scritto 
 
    per eventuali chiarimenti 335 77 98 522 
    in caso di accettazione render copia firmata 
 
 
  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/08/2020.0246837.E


